Prefeitura do Município de Jaauaríúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 1391t)-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes.iaeu a ri u na.sp.aov.br

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA E A EMPRESA INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS - LEVA.

Procedimento Licitatório n' 366/2022
Pregão Eletrõnico n'108/2022
Contrato n' 1 30/2022

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA. pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua

Alfredo Bueno, n' 1235 -- Bairro: Centro, inscrita no CNPJ/MF n' 46.410.866/0001-71, neste

ato representado pela Ilustríssima Secretária Municipal de Gabinete Sra. Mana Emília

Peçanha de Oliveira Silva, Brasileira, Casada. portadora da Cédula de Identidade RG n'

22.552.439-9 -- SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob n' 120.339.598-13, residente e domiciliada

na Rua Custódia, n' 1 27, Jardim Zeni, CEP 1 391 2-464, neste município de Jaguariúna, Estado

de São Paulo. doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a

Empresa Empresa INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS - LEVA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ/MF sob no 1 1 .932.216/0001-01 , com sede na Rua Teodoro da Salva.

n' 841, Vila lsabel, CEP: 20560-000, na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro,

representada neste ato por seu Diretor Presidente Senhor Alexandre Gontijo dos Santos.

brasileiro, solteiro, Gestor de Negócios Empresariais, portador do RG n' 09733884-2 IFP/RJ e

inscrito no CPF/MF sob n' 018.710.517-03, residente e domiciliado na Rua Alvaro de Miranda,

n' 791, Casa IV, Pilares. CEP: 20760-000, na cidade do Rio de Janeiro. Estado do Rio de

Janeiro, dovarante denominada CONTRATADA pelo presente instrumento, decidem ADITAR

o Contrato n' 130/2022, oriundo do Pregão Eletrõnico n' 108/2022 - Procedimento

Licitatório no 366/2022, para continuidade na prestação de serviços de zeladoria e
manutenção de áreas verdes. ficando entre si justo e aditado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA -- Fica corrigido a cláusula "4.0 -- VALORES" do contrato, em específico

a descrição do item 04 - C -- áreas externas (LOTE 03 - Parque Luiz Barbosa), sendo o

correto preço unitário de R$ 0,67 (sessenta e sete centavos), conforme proposta final

apresentada no pregão eletrõnico n' 1 08/2022, totalizando o preço de R$ 46.1 09,40 (quarenta

e seis mil, cento e nove reais e quarenta centavos);

Parágrafo Unico; Esta correção não irá
permanecendo o mesmo valor de R$ 174.361

sessenta e um reais e vinte centavos), pois

leste LOTE 03,

mil, trezentos e

(em anexo), fica

Página l de 4

/'

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

}})})v:!iç itacQe$j agu ari u n a.sp. gov. b r

demonstrado o erro de digitação ocorrido

CLÁUSULA SEGUNDA Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do
contrato e do correlato procedimento licitatório

E por estarem justos e contratados, assinam o presente TERMO DE ADITAMENTO em

02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo

Jaguariúna, 26 dejaneiro de 2023

Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Secretária de Gabinete

TESTEMUNHAS

Página 2 de 4

PrefeituralçrMuniçípiçl de Jaguariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

www.licitacoes. iaau a ri u n 4,sp.goxt.b r

TERMO DE CIÊNCIAE DENOTIFICAÇÃO

Pregão Eletrõnico n'108/2022
Procedimento Licitatório no 366/2022
Contrato n' 130/2022 - 1' ADITAMENTO
Objeto: Prestação de serviços de zeladoria e manutenção de áreas verdes
03, 05, 08, 09, 13 e 14.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARltINA
CONTRATADA: INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS - LEVA

Lotes: 01.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1 . Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnicol
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações
de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrõnico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESPI
c) além de disponíveis no processo eletrõnico, todos os Despachos e Decisões que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 dejaneiro de 1 993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de
Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrõnico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2'
das Instruções n'01/2020. conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atou do processo até seu julgamento final e consequente
publicaçãol
b) Se for o caso e de nosso interesse. nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Jaguariúna, 26 de janeiro de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bernardes Reis
Cargo: Prefeito
CPF: 1 65.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Sirva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 1 20.339.598-1 3

Z /
l

Assinatura:

Página 3 de 4

Píefeit\iía do Município de Jaguaríúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

w ww.licitacoes.jagua riun 4,sp.govlbr

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE
Pelo Contratante:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete

Pela Contratada:

Nome: Alexandre Gontijo dos Santos
Cargo: Gestor de Negócios Empresariais
CPF: O1 8.71 0.51 7-03
Telefone comercial:(21) 9-6758-4032

Nome: Fernanda Angélica Santana
Cargo: Secretária de Obras e Serviços
CPF: 226.986.81 8-88

Assinatura

Página 4 de 4

INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS
Contribuindo e Investindo na Economia Verde

PROPOSTA DE PREÇOS

Apresentamos nossa proposta para o Pregão Eletrõnico n' 108/2022 -- Prestação de serviços de
zeladoria e manutenção de áreas verdes - Prefeitura do Município de Jaguariúna -- SP

LOTE 01 - VALOR TOTAL: R$ 390.999.56 (trezentos e noventa mil novecentos e noventa e nove reais e
cinquenta e seis centavos)

RAZÃO SOCIAL INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS - LEVA
CNPJ 11.932.216/0001-01

ENDEREÇO Rua Teodoro da Silva. no 841. Vila lsabel. Rio de Janeiro - RJ
TELEFONE/FA
X

(21) 96758-4032

EMAIL projetos (aíeva .org .br

Lote 01 - PARQUE
FLORIANÓPOLIS

Quantitativo
Mensal
estimado

Und Periodicidad
e   Preço

Mensal
Estimado

Preço
Anual
Estimado

l Manutenção de Jardins e
tramados

R$ 1,21 R$ 24.335.52 R$

292.026.24

2 Plantio de Grama

A - Áreas Internas

R$ 6,03 R$ 251 ,25 R$ 3.015.00

3 542,30
R$ 0,90 R$ 488.07 R$ 5.856,84

4 C Áreas Externas 9.269.70 Mz Mensal
R$ 0.81 R$ 7.508.457 R$

90.101.484

PREÇO
TOTAL R$ 32.583.30 R$

390.999,564

INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS
(ontribtiindo e Investindo na Economia Verde

LOTE 03 VALOR TOTAL: R$ 1 74.361 ,20 (cento e setenta e quatro míl trezentos e sessenta e um reais e vinte
centavos)

LOTE 05 -- VALOR TOTAL: R$
centavos)

2

Lote 03 ; PARQUE LUIZ GARBOSA

Quantitativo
l\mensal

estimada Und
Periodicid

ade

Preco
Unt

Preco f.mensal
Estimado

Preço Anual
Estimado

l lçlanutencão de Jardins e tramados 8.ai o.oo m' 1.mensal

R$1.21 R$ 9.692.10 R$ 116.305.20

2 Plantio de Grama 50Q   Sob
demanda

R$ 6.D3 R$ 251.25 R6 3.01 5.00

3 A -,áreas Internas B27 m 1.mensal

R$ O.gO R$ 744.30 R$ 8.g31,60

{ C- Áreas Externas 5.735.ac m 1.densa

R$a.67 R$ 3.842.45 R$ 46.109.40

PREÇOTOTAL

RS 14.530.10 RS174.361.20

Lote 05 - AZULAO

Quantitativo
1.mensal

estimado Und Periodicid
3de

Prega
Unt

Preço l.lensal
Estimado

Prece Anual
Estimada

l l\lanutencão de Jardins e Gramados 2.611.0Ü   1..te n s al

RS l:.IO R$ 2.872.10 R$ 34.465.20

2 Plantio de Grama   m3
$ob

demanda

R$7.17 R$ 298.75 R$ 3.585,aü

3 A -.Áreas Internas 338.4 m= fiten s al

R$ 1.00 R6 33B.4ü R6 4.060.80

4 C Áreas Externas 5.480.42 m' 1.mensal

R$ 1.00 R$ 6.480.42 R$77.765.D4

PREÇOTOTAL

RS g.989.67 ns 119.876.04

INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS
Contribuindo e Investindo na Economia Verde

LOTE 08 - VALOR TOTAL: R$ 253.832.76 (duzentos e cinquenta e três mil oitocentos e trinta e dois reais e
setenta e seis centavos)

\

LOTE 09 - VALOR TOTAL: RS 124.790,20 (cento e vinte e quatro mil setecentos e noventa reais e vinte
centavos)

3

Lote 08 ú PARQUE SERRA DOURADA

Quantitativo
l\mensal

estimada Und
Periodlcid

ade

Prego
Unt

Prece lvtêns31
Estimado

Pre co Anual
Estimado

l 1.11anutencão de Jardins e Cromados 9.g07.0Ü nl' 1/mensal

R$ i,.aü RB 9.907.00 R$ 1 18.884.00

2 Plantio de Grama 50Ü ni
Sob

demanda

R$ 6.03 R$ 251.25 R$ 3.a1 5.00

3 q - Áreas Internas 1.59Õ.86 m 1/mensal

R$ 1.00 R$ 1 .596.86 R$ 1 9.162.32

+ C -- Áreas Exte rna$ 17.403.00 ín' lplensal

R$ a.54 R$ 9.397.:62 R$112.771.44

PREÇOTOTAI

R$ 21.152.73 R$ 253.832.760

Lote 09 -PARQUE MENEGON

Quantitativo
1/mensal

estimada Und
Periodicid

ade

Preço
Unt

Preço Tllensal
Estimado

P reco Anual
Estimado

l 1/1anutencão de Jardins e Gramados 3.222.00 m' l\mensal

R$ 1.32 R$ 4.253:ü4 R6 51 ,036.48
2 Plantio de Grama 500 m

Sob
demanda

RS 6.5õ R$ 273.33 R$ 3.280.ao
3 A - Áreas Internas 475.77 m' lvlensal

RS 475.77 R6 5.709.24  R$ 1.00

4 C lü'eas Externas 6.133.00 m' 1/mensal

R$ D.88 R$ 5.397.04 RS 64.764.48
PREÇOTOTAI

R$ 10.399.18 R$124.790,20

INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS
Contribuindo e Investindo na Economia Verde

LOTE 13 - VALOR TOTAL: R$ 599.968,01(quinhentos e noventa e nove mil novecentos e sessenta e oito reais e
um centavo)

LOTE 14 VALOR TOTAL: R$ 646.899.88 (seiscentos e quarenta e seis mil oitocentos e noventa e nove
reais e oitenta e oito centavos)

CONTRATO: 12 (doze) meses

4

Lote 1 3 - PARQUE E)aS LAGOS

Quantitativo

lvlcns31
estimado Und Períodicid

ade

Prece
Unt

Prece lvl8ns31
Estimado

Preço An ual
Estimado

l lç.lanutencão de Jardins e Gramados 49.416.46 m' li'leres al

R$ 0.80 R$ 39.533.1 68 R$ 474.398.01 6

2 Plantio de Grama   m=
$ob

demanda

R$ 6.26 R$ 26ü.42 R$ 3.125.00

3 A - Áreas Internas 25g m 1.1e nsal

R$ 0.73 R$ 189.07 R$ 2.268.84

4 C - Áreas Ente mas 19.259.00 m lvlensa

R$ 0.52 R$ 10,01 4.68 R$ 12a.176.1 6

PREÇOTOTAI

R$ 49.997.33

R$ 599.968,a16

Late 14 - FAZENDA DA BARRA

Quantitativo
1.-1e n s al
estimado Und

Periodicld
ade   Preço lvTens31

Estimado
Prece Anual
Estimado

l l/tanutencào de Jardins e Gramados 137.205.0a mz Irlensal

R$ 0.36 R$ 49.393.80 R$ S92.72S.60

2 Plantio de Grama 500 m
SoD

demanda

R6 5.g6 R$ 24B.33 R$ 2.980.00

3 q - Áreas Internas 2.444.g2 m' 1.mensal

R$ 0.75 R$ 1 .833.69 R6 22.004.280

4 C Áreas Externas 6.950.00   lilensal

R$ 0.35 R6 2.432:50 R$ 29.190.00

PREÇOTOTAI

ns 53.908,32 RS 646.899.880

INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS
Contribuindo e Investindo na Econonaía Verde

VALIDADE DA PROPOSTA: 60(sessenta) dias contados da data de abertura da sessão pública

VALOR TOTAL DE SOMA DOS LOTES: R$ 2.310.727,65 (dois milhões trezentos e dez mil
setecentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos)

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2022

INSTITUTOEVENTOS

AMBIENTAIS -
Assinado de forma digital por
INSTITUTO EVENTOS AMBIENTAIS

LEVA:1 1 93221 60001 01
Dados: 2022.08.1 1 16:18:52 -03'00LEVA:1 1 93221 60001 01

Alexandre Gontjjo Diretor Presidente
Instituto Eventos Ambientais - !EVA

CPF n' 018. 71 0. 51 7-03

5